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АНОТАЦІЯ

Кащук Д. А. Усунення від права на спадкування. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2025.

Дисертація присвячена визначенню особливостей усунення від права на

спадкування, а також розроблення науково-теоретичних пропозицій для

вирішення проблемних питань у сфері правового регулювання відносин щодо

усунення від права на спадкування.

Наголошено, що спадкове право – це підгалузь цивільного права, що є

сукупністю встановлених державою правових норм приватно-правового

характеру, які регулюють суспільні відносини щодо переходу майна померлого

(спадкодавця) до інших осіб (спадкоємців) у порядку універсального

правонаступництва за умов дотримання вимог, визначених законодавством або

волею спадкодавця.

Підкреслено, що спадкування – це процес здійснення універсального

наступництва, тобто переходу прав та обов'язків (спадщини) від фізичної особи,

яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців), який супроводжується

правозастосувальною діяльністю суду та органів нотаріату, спрямованою на

встановлення неухильного дотримання спадкоємцями всіх умов здійснення

спадкування. Право спадкування включає право спадкодавця розпорядитися

своїм майном та право осіб, які закликаються до успадкування за заповітом або

за законом, на отримання спадкового майна. Спадкування передбачає, серед

іншого, накладання вимог правомірності поведінки учасників спадкових

правовідносин як умови отримати у майбутньому можливість виступати в

якості спадкоємця. Паралельно з вимогами здійснення спадкування цей процес

передбачає і унормування випадків усунення з певних причин від права на

спадкування «негідних» спадкоємців.
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Усунення спадкоємця від права на спадкування може мати місце і при

спадкуванні за заповітом, і за законом. Потенційний спадкоємець може бути

усунутий від права на спадкування через пряму вказівку спадкодавця у

складеному заповіті (як із зазначенням причин цього, так і без). У контексті

питання усунення від права на спадщину необхідно вести мову про “негідного”

спадкоємця та про спадкоємця який неухильно дотримувався вимог

законодавства в частині вимог, які стосуються особистої поведінки у частині

майнових та немайнових відносин, що пов’язують його зі спадкодавцем або

іншими спадкоємцями.

Зазначено, що спадкові правовідносини – це особливий різновид

цивільно-правових відносин посмертного правонаступництва у майнових

відносинах та здійснення окремих посттанативних прав спадкодавця,

пов’язаний з прижиттєвою волею спадкодавця та обумовлений окремими

інститутами сімейного права, що носить комплексний матеріально-

процедурний характер, визначений участю нотаріальних органів та інших

учасників публічно-правових відносин наділених повноваженнями на

здійснення нотаріальних дій.

При цьому суб’єктивне право на спадкування у спадкових

правовідносинах виступає як ключова гарантія правонаступності у цивільному

праві, що забезпечує юридичну визначеність у питаннях розподілу спадщини

між спадкодавцями з врахуванням волі спадкодавця та дотриманням вимог

правомірності поведінки учасників спадкових правовідносин з одночасним

унормуванням випадків усунення з певних причин від права на спадкування

«негідних» спадкоємців, яке виникає у день відкриття спадщини та може

здійснюватися в межах строку прийняття спадщини на умовах визначених

цивільним законодавством.

Правова конструкція усунення від права на спадкування виступає як

матеріально-правова гарантія забезпечення суб’єктивного права на спадкування

фізичних осіб-спадкоємців і полягає у створенні законодавчо визнаних умов

віднесення особи до числа «негідних» спадкоємців у зв’язку з порушенням нею

вимог до поведінки, що є умовою спадкування, і які втратили пасивну спадкову
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правосуб’єктність (абсолютні підстави усунення від права на спадкування) або

які не втрачають статусу спадкоємців, проте можуть бути усунені від

спадкування за позовом зацікавлених осіб (відносні підстави усунення від

права на спадкування).

Підстави усунення від права на спадкування можна класифікувати на такі

групи: усунення від права на спадкування осіб, які умисно позбавили життя

спадкодавця чи будь-кого з можливих спадкоємців або вчинили замах на життя

спадкоємців (це не стосується осіб, які вчинили такий замах, але спадкодавець,

знаючи про це, все ж призначив їх своїми спадкоємцями за заповітом);

усунення від права на спадкування осіб, які умисно перешкоджали

спадкодавцеві скласти заповіт, внести до нього зміни або скасувати заповіт і

цим сприяли виникненню права на спадкування у них самих чи в інших осіб

або сприяли збільшенню їхньої частки у спадщині; усунення від права на

спадкування осіб, які вчинили правопорушення, що відносяться до сфери

сімейного права (зокрема, неналежне здійснення батьками своїх прав, що

спричинило позбавлення їх батьківських прав; ухилення певних осіб від

виконання свого обов’язку щодо утримання спадкодавця; недійсність шлюбу;

ухилення певних осіб від надання допомоги спадкодавцеві, який через похилий

вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані); усунення від права

на спадкування осіб, які за рішенням суду можуть бути усунені від права на

спадкування за законом, якщо буде встановлено, що вони ухилялися від

надання допомоги спадкодавцеві, який через похилий вік, тяжку хворобу або

каліцтво був у безпорадному стані.

Підкреслено, що цивільно-правова відповідальність у формі усунення від

права на спадкування володіє всіма ознаками позадоговірної відповідальності,

однак вона має особливе забарвлення. У тому числі, це зумовлено тією

обставиною, що підставою усунення від права на спадкування є цивільне

правопорушення, яке пов’язано з кримінальним правопорушенням або

вчиненням правопорушення у сімейно-правовій сфері. Юридична

відповідальність у формі усунення від права на спадкування є різновидом

цивільно-правової, зокрема деліктної відповідальності, тому володіє всіма їй
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характерними ознаками: підставою виникнення є правопорушення, вчинене

«негідним» спадкоємцем, пов’язане із завданням шкоди (життю, здоров’ю,

особистій недоторканості, особистій свободі), тобто, викликана порушеннями

особистих немайнових обов’язків особи або посяганням на особисті немайнові

блага; умовами її виникнення є завдання шкоди, протиправна поведінка

завдавача шкоди, причинно-наслідковий зв’язок між шкодою і протиправною

поведінкою, вина «негідного» спадкоємця; є наслідком вчинення особою, яка

усувається від права на спадкування, деліктів, які передбачають обов’язкову

ознаку вини як елементу суб’єктивної сторони складу правопорушення (за

відсутності вини як елемента, наприклад, у випадку недійсності шлюбу про яку

не знала особа, яка пережила іншого з подружжя, суд може визнати право на

спадкування частки того з подружжя, хто помер); вона носить матеріально-

правовий (економічний) характер, тобто, неможливість приймати участь у

перерозподілі майнових благ (спадкової маси), на які особа мала б можливість

претендувати за інших обставин; до моменту завдання шкоди потерпілий і

«негідний» спадкоємець не знаходились у договірних цивільних

правовідносинах; це завжди новий юридичний обов’язок, який покладається на

правопорушника замість невиконаного (через порушення ним заборон та

втілюється у формі усунення від права на спадкування); виникають при

порушенні абсолютного права потерпілого – спадкодавця; ці відносини

регулюються імперативними нормами; заходами відповідальності є усунення

від права на спадкування; вона носить додатковий (субсидіарний характер) до

іншого виду юридичної відповідальності (наприклад, кримінальної

відповідальності за посягання на життя особи, або за не виконання аліментних

обов’язків відповідно до вимог сімейного права).

Наголошено, що усунення від права на спадкування, по-перше, беззаперечно

виступає як форма цивільно-правової відповідальності, як санкція за

невиконання позитивних обов’язків, визначених цивільним, сімейним,

кримінальним законодавством України. Підкреслимо, що зазначена форма

відповідальності пов’язана з порушеннями (деліктами, у формі протиправних

діянь кримінально-правового характеру або невиконанням позитивних сімейно-
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правових обов’язків), серед яких: обов’язки особистого немайнового характеру,

пов’язані з захистом особистого немайнового права на життя та здоров’я особи,

обов’язки, які випливають з необхідності забезпечити принцип свободи

заповіту спадкодавця, обов’язки аліментного характеру, визначені сімейним

правом та обов’язки, які випливають з відносин між батьками та дітьми,

порушення вимог сімейного законодавства у частині правозгідності шлюбу.

Усунення від права на спадкування є єдиним для цієї форми цивільної

відповідальності у своєму роді стягненням, що, за своєю правовою природою, є

подібним до окремих видів покарання та стягнень у цивільному, кримінальному та

адміністративному праві. Зазначене стягнення носить субсидіарний характер (є

додатковим обтяженням щодо особи, яка вчинила правопорушення, яке має

наслідком таке усунення.

Аналіз цивільного законодавства інших держав у частині підстав

усунення від спадкування демонструє прагнення законодавця в різних державах

встановити правила про «негідних» спадкоємців, підстави та порядок

позбавлення їх права успадковувати. Зазначені норми об'єднує неможливість

успадковувати певними особами після смерті спадкодавця у імперативно

передбачених випадках.

Наголошено, що усунення від права спадкування у випадку умисного

позбавлення життя спадкодавця чи будь-кого з можливих спадкоємців або

вчинення замаху на їхнє життя – це позбавлення права на спадщину «негідних»

спадкоємців, матеріально-правовою підставою якого є наявність складу

злочину, пов’язаного з умисним позбавленням життя спадкодавця чи будь-кого

з можливих спадкоємців або вчинення замаху на їхнє життя; процесуально-

правовою підставою є наявність обвинувального вироку суду у кримінальному

провадженні, який набув законної сили і яким особу було визнано винною у

вчиненні злочину, передбаченого ст. 115 (Умисне вбивство). При цьому, для

усунення від спадкування мета та мотив вчиненого злочину значення не мають,

навіть якщо вони важливі для кримінально-правової кваліфікації кримінального

правопорушення.
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Водночас, на доктринальному рівні вимагає свого вирішення проблема

застосування підстави, визначеної ч.1 ст.1224 ЦК України у випадку вчинення

винною особою злочину, передбаченого ч. 2 ст. 121 КК України, який

характеризується подвійною виною – умислом щодо завдання тяжких тілесних

ушкоджень та необережністю щодо наслідку – смерті потерпілого, що і

відмежовує такий склад кримінального правопорушення від складу,

визначеного у ст. 115 КК України.

Також у цивільно-правовій теорії необхідно остаточно вирішити питання

того, чи охоплюється застосування підстави усунення від права на спадкування,

визначеної ч.1 ст.1224 ЦК України випадками вчинення винною особою

злочинів, передбачених ст. 116 (Умисне вбивство, вчинене в стані сильного

душевного хвилювання), ст. 118 (Умисне вбивство при перевищенні меж

необхідної оборони або у разі перевищення заходів, необхідних для затримання

особи, яка вчинила кримінальне правопорушення) КК України (привілейовані

склади кримінальних правопорушень – склади злочину з пом'якшуючими

обставинами, що характеризується обставинами, які значною мірою знижують

суспільну небезпечність і караність даного виду злочину), випадками вчинення

вбивства або замаху неосудною особою або вчинення дій, спрямованих на

задоволення прохання потерпілого на припинення його життя (евтаназія).

На особливу увагу також має заслуговувати така форма протиправної

поведінки спадкоємців, як тривале та безпідставне неповідомлення про факт

смерті спадкодавця, що на практиці зустрічається у випадках шахрайства для

отримання певних соціальних виплат та пільг, які за життя належали

спадкоємцю. Вважаємо, що подібна підстава може розглядатися як окрема

причина усунення від спадкування.

Наголошено, що принцип свободи заповіту – це принцип цивільного

права, згідно з яким кожна фізична особа має право розпоряджатися своїм

майном на випадок смерті на свій розсуд, за умови дотримання вимог закону.


[…]


визначеного у ст. 115 КК України.

Також у цивільно-правовій теорії необхідно остаточно вирішити питання

того, чи охоплюється застосування підстави УВПС, визначеної ч.1 ст.1224 ЦК

України випадками вчинення винною особою злочинів, передбачених ст. 116

(Умисне вбивство, вчинене в стані сильного душевного хвилювання), ст. 118

(Умисне вбивство при перевищенні меж необхідної оборони або у разі

перевищення заходів, необхідних для затримання особи, яка вчинила

кримінальне правопорушення) КК України (привілейовані склади
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кримінальних правопорушень – склади злочину з пом'якшуючими обставинами,

що характеризуються обставинами, які значною мірою знижують суспільну

небезпечність і караність даного виду злочину), випадками вчинення вбивства

або замаху неосудною особою або вчинення дій, спрямованих на задоволення

прохання потерпілого на припинення його життя (евтаназія).

На особливу увагу також має заслуговувати така форма протиправної

поведінки спадкоємців, як тривале та безпідставне неповідомлення про факт

смерті спадкодавця, що на практиці зустрічається у випадках шахрайства для

отримання певних соціальних виплат та пільг які за життя належали

спадкоємцю. Вважаємо, що подібна підстава може розглядатися як окрема

причина усунення від спадкування.

5. Заповіт представляє собою правовідношення, що складається з метою

впорядкування спадкового переходу і виникає у зв'язку з потребою в реалізації

суб'єктивного права заповідача, яке виражається у можливості розпорядження

належним йому на цей час або в майбутньому на праві власності майном і

легалізоване за допомогою здійснення уповноваженою особою державно-

владних повноважень, результатом яких виступає особливий нетиповий акт

застосування права.

Таємниця заповіту є гарантом охорони та захисту майнових прав

спадкодавця, вона забезпечує стабільні взаємини між спадкодавцем та

спадкоємцями. У нотаріуса, інших осіб, що засвідчують заповіт або присутніх

при оформленні заповіту (перекладача, свідків, особи, яка підписує заповіт

замість заповідача тощо), існує обов'язок не розголошувати відомості про зміст,

факт вчинення, зміни і навіть скасування заповіту.

Принцип свободи заповіту – це принцип цивільного права, згідно з яким

кожна фізична особа має право розпоряджатися своїм майном на випадок

смерті на свій розсуд, за умови дотримання вимог закону. Принцип свободи

заповіту реалізується через можливість спадкодавця: призначити спадкоємців;

визначити частки, які належатимуть спадкоємцям; обмежити права

спадкоємців; встановити умови наслідування; змінити заповіт, скасувати

заповіт. Основними аспектами свободи складання заповіту є: свобода
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розпорядження майном та визначення часток спадкоємців; автономія

волевиявлення (заповіт відображає волю та побажання особи щодо розподілу

майна, і він має бути виконаний згідно з її вказівками); взаємозв’язок з

принципом забезпечення таємниці заповіту.

Підстава, визначена у ч. 2 ст. 1224 ЦК України, передбачає особливу

форму порушення принципу свободи заповіту та принципу забезпечення його

таємниці (щодо внесення змін або скасування попереднього заповіту).

Фактично, у цій статті закріплено наступні самостійні форми протиправного

обмеження свободи складання заповіту: перешкоджання спадкодавцеві скласти

заповіт; перешкоджання спадкодавцеві внести до нього зміни та

перешкоджання спадкодавцеві скасувати попередній заповіт. Водночас,

виглядає виправданим та доцільним доповнення зазначеного переліку такою

формою, як розголошення змісту заповіту, що потягнуло за собою настання

негативних наслідків для спадкодавця або інших спадкоємців.

Також можна запропонувати доповнити положення ч. 2 ст. 1224 ЦК

України ще однією підставою до усунення від права на спадкування,

сформулювавши її наступним чином: «… або примусила спадкодавця до

виключення з тексту заповіту інших осіб з числа спадкоємців чи зменшення їх

долі у спадщині».

Відповідно, викласти диспозицію ч. 2 ст. 1224 ЦК України таким чином:

«Не мають права на спадкування особи, які умисно перешкоджали

спадкодавцеві скласти заповіт, внести до нього зміни або скасувати заповіт і

цим сприяли виникненню права на спадкування у них самих чи в інших осіб

або сприяли збільшенню їхньої частки у спадщині, або примусили спадкодавця

до виключення з тексту заповіту інших осіб з числа спадкоємців чи зменшення

їх частки у спадщині.

6. Цивільне законодавство передбачає у ч. 3 та ч. 5 ст. 1224 ЦК України

особливі підстави застосування усунення від спадкування, пов’язані з фактом

втрати сімейно-правового зв’язку між батьком (матір’ю) та дитиною через

застосування механізму позбавлення батьківських прав, фактом ухиляння від

виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця, якщо ця обставина
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встановлена судом та фактом ухиляння від надання допомоги спадкодавцеві,

який через похилий вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані.

Вказані підстави усунення від спадкування можна об’єднати у групу

підстав УВПС у зв’язку з невиконанням саме сімейно-правових та аліментних

зобов’язань. Сімейно-правові зобов’язання, пов’язані з особистими

немайновими правовідносинами сімейно-правового характеру, обумовлені

вимогами законодавства щодо здійснення догляду, взаємної підтримки,

виховного впливу та аліментних зобов’язань, що обумовлені вимогами надання

матеріального забезпечення тим членам сім’ї, які її потребують відповідно до

законодавчо встановлених приписів.

Поняття «ухиляння від виконання обов'язку щодо утримання

спадкодавця» носить ширший характер, ніж, наприклад, поширене у праві

«ухилення від сплати аліментів», а тому ми можемо запропонувати доповнити

текст абзацу другого частини 3 ст. 1224 ЦК України словами «….у тому числі,

злісно ухилялися від виконання аліментних зобов’язань…» та викласти її у

наступній редакції: «3. …. Не мають права на спадкування за законом батьки

(усиновлювачі) та повнолітні діти (усиновлені), а також інші особи, які

ухилялися від виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця, у тому числі,

як злісно, так і одноразово ухилялися від виконання аліментних зобов’язань,

якщо ця обставина встановлена судом.

7. Рішення про недійсність шлюбу та усунення особи від права на

спадкування приймається судом на підставі доказів, представлених сторонами у

справі. Варто наголосити, що у період війни правозастосовна сфера

зіштовхнулася з новими формами фіктивності шлюбу, пов’язаними з бажанням

отримати підставу уникнення призову за мобілізацією з боку

військовозобов’язаних осіб, виїзду за кордон або отримання громадянства

України. Складність у цій категорії справ полягає у необхідності доказування

факту відсутності наміру створення сім'ї та набуття прав та обов'язків

подружжя.

Фіктивні шлюби, у зазначених випадках, необхідно розглядати як

різновид шахрайських дій, що повинні передбачати відповідальність, у тому

201

числі, і у формі позбавлення права на спадкування. Відповідно, шлюб визнаний

недійсним на підставі його фіктивності після смерті одного з подружжя, є

перешкодою до визнання право на спадкування частки того з подружжя, хто

помер, у майні, яке було набуте ними за час цього шлюбу з боку іншого.

У контексті російсько-української війни також заслуговує на оцінку

можливість усунення від спадкування осіб, які були засуджені за державну

зраду або колабораційну діяльність.

Ефективна протидія колабораційній діяльності можлива лише за умови

усунення (нейтралізації, зниження рівня впливу) її детермінантів. Це дозволяє

запропонувати нормативно-правове закріплення норми, відповідно до якої,

щодо осіб, засуджених за вчинення злочину, передбаченого ст. ст. 111-1

«Колабораційна діяльність» та 111-2 «Пособництво державі-агресору»,

положення ст. 1224 ЦК України можуть бути застосовані у частині УВПС щодо

спадкового майна, яке знаходиться на території України. Зазначена норма може

бути Приміткою до статті 1224 ЦК України.
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