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на тему «Усунення від права на спадкування», поданого на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дослідження. Актуальність теми дисертації «Усунення

від права на спадкування» є беззаперечною з огляду на низку соціально-правових,

морально-етичних та практичних чинників, особливо в умовах сучасної України.

Інститут спадкування відіграє важливу роль у збереженні сімейного добробуту,

передачі власності, забезпеченні майнової стабільності. Він також виконує

функцію відновлення соціальної справедливості після смерті особи. Водночас,

усунення від спадкування – це виняток із загального правила, який дозволяє

суспільству та праву реагувати на аморальну або протиправну поведінку

спадкоємця.

У зв’язку зі зростанням вартості майна (особливо нерухомості), кількість

спадкових спорів в Україні зростає, зокрема і тих, що стосуються усунення

спадкоємців через негідну поведінку. Практика показує, що норми Цивільного
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кодексу України (стаття 1224 та інші) потребують чіткого тлумачення,

вдосконалення механізмів доказування, формування сталої судової практики.

Хоча тематика спадкування загалом досліджується, аспект усунення від

спадкування залишається недостатньо опрацьованим. Існує потреба у

комплексному аналізі підстав і процедур усунення від права на спадкування,

недостатньо уваги приділено морально-етичним критеріям негідної поведінки, а

також порівняльно-правовому аналізу зарубіжних країн.

Усунення від спадкування є ефективним інструментом захисту волі

спадкодавця, його гідності та честі, навіть після смерті. Це особливо актуально в

умовах домашнього насильства, зневаги до батьків, осіб похилого віку,

шахрайських дій щодо спадкодавця тощо.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна і загальнонаціональне або світове

значення. Дисертаційна робота Кащука Дениса Анатолійовича характеризується

оптимальною, продуманою дослідницькою стратегією та логікою розв’язання

проблем, що підлягають науковому аналізу. Змісту дисертації притаманна

методична і концептуальна цілісність, гармонійність наукового викладу, в цілому

позбавленого однобічних чи категоричних висновків.

Автор показав себе вдумливим, принциповим, уважним до деталей

науковцем. Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації

мають достатній ступінь обґрунтованості. Серед багатьох робіт із спадкового

права, які здійснювалися в Україні в останні роки, дана робота виступає, по суті,

першим спеціальним дослідженням, спрямованим на розробку концепції усунення

від права на спадкування.

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації є

обґрунтованими. Здобувачем використано спеціальні та загальнонаукові методи

дослідження, а саме: спостереження, практичного моделювання та метод

компаративістського аналізу. Використовувалися також традиційні методи:

діалектичний, формально-логічний, системно-структурний та історичний методи.
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Дисертаційне дослідження, а також використані в ньому наукові методи пізнання

ґрунтуються на діалектичному сприйнятті правової дійсності.

Структура дисертації відповідає меті та предмету дослідження, й складається

зі вступу, двох розділів, які охоплюють сім підрозділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Такий підхід до структурування змісту

дослідження виглядає цілком логічним, адже дозволив здобувачу розкрити

завдання, що були обрані для дослідження, а саме: визначити поняття та зміст

поняття права на спадкування; охарактеризувати правову природу усунення від

права на спадкування у цивільному праві України та підстави застосування

усунення від права на спадкування, як форму цивільно-правової відповідальності;

проаналізувати право на спадкування та усунення від нього у зарубіжних країнах;

охарактеризувати умисне позбавлення життя спадкодавця чи будь-кого з можливих

спадкоємців або вчинення замаху на їхнє життя як підстави усунення від права на

спадкування; розкрити умисне перешкоджання спадкодавцеві скласти заповіт,

здійснити внесення до нього змін або скасування заповіту як підстави усунення від

права на спадкування; з’ясувати особливості усунення від права на спадкування у

зв’язку з невиконанням сімейно-правових зобов’язань; розробити науково-

теоретичні пропозиції для вирішення проблемних питань у сфері усунення від

права на спадкування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що дисертаційна

робота є першим в Україні комплексним дослідженням сучасних актуальних

питань усунення від права на спадкування. Автором здійснено власні

напрацювання та зроблено на їх основі висновки, які обумовлюють наукову

новизну та достовірність одержаних в результаті дисертаційного дослідження

результатів.

Насамперед слід відмітити важливе значення як у науковому, так і в

практико-правовому контексті, дослідження особливостей та проблематики

інституту усунення від спадкування в порівняльно-правовому аспекті. Так, аналіз

зарубіжного законодавства засвідчує, що інститут негідності має широке
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поширення у світі — від країн романо-германської правової сім’ї до систем

загального права. Це свідчить про універсальний характер цінностей, що лежать в

основі цього інституту, а саме повага до спадкодавця, засудження антисоціальної

поведінки, забезпечення справедливого спадкування.

Крім того висновок здобувача про імперативний характер норм підкреслює,

що у визначених законом випадках особа автоматично позбавляється права

спадкування, держава захищає морально-етичні засади суспільства, навіть попри

волю спадкодавця. Це має значення для удосконалення українського

законодавства, щоб забезпечити баланс між свободою заповіту і правовими

нормами.

Для гармонізації українського законодавства з європейськими стандартами

має значення вказівка на різні терміни («усунення», «відсторонення», «не мають

права наслідувати»). Це свідчить про різні правові підходи до природи цього

інституту, необхідність вивчати сферу правозастосування, а також необхідність

розробки єдиної правової термінології в українському законодавстві.

Заслуговує на увагу порушена здобувачем проблема про застосування

підстави, визначеної ч.1 ст.1224 ЦК України у випадку вчинення винною особою

злочину, передбаченого ч. 2 ст. 121 КК України, який характеризується подвійною

виною – умислом щодо завдання тяжких тілесних ушкоджень та необережністю

щодо наслідку – смерті потерпілого, що і відмежовує такий склад кримінального

правопорушення від складу, визначеного у ст. 115 КК України. У дисертації

викладена пропозиція щодо її вирішення: «Для усунення від спадкування мета та

мотив вчиненого злочину значення не мають, навіть якщо вони важливі для

кримінально-правової кваліфікації кримінального правопорушення». Зазначене

дозволило сформувати здобувачу уточнення до змісту положень ч.1 ст.1224 ЦК

України.

Інтерес становить також пропозиція про нормативно-правове закріплення

норми відповідно до якої до осіб, засуджених за вчинення злочину, передбаченого

ст. ст. 111-1 «Колабораційна діяльність» та 111-2 «Пособництво державі-агресору»,
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положення ст. 1224 ЦК України можуть бути застосовані у частині УВПС щодо

спадкового майна, яке знаходиться на території України. Зазначена норма, за

авторською пропозицією, може бути Приміткою до статті 1224 ЦК України. Такий

висновок має правове, моральне та соціальне значення. Особи, які підтримували

державу-агресора або сприяли окупації, дезінформації, репресіям, фактично діяли

проти української держави, суспільства і правопорядку. У таких випадках

спадкування майна, розташованого на території України, цими особами було б

аморальним, небезпечним з погляду безпеки держави, таким, що суперечить

принципам справедливості. Крім того, цивільне право, хоч і є приватним правом,

все ж ґрунтується на загальнолюдських і національних цінностях. Такий злочин, як

колабораційна діяльність, несе суспільну небезпеку, завдає шкоди українському

народові, є свідченням крайньої негідності особи. Тому усунення від спадкування

є правовою формою моральної оцінки такої поведінки.

Заслуговує на підтримку пропозиція здобувача щодо нормативного

визначення поняття «негідний спадкоємець», як учасника спадкових

правовідносин, який був усунутий від права на спадкування або втратив на це право

(негідний спадкоємець), тобто особа, щодо якої застосовано виключення з числа

осіб спадкоємців. Без чіткого визначення судова практика може по-різному

тлумачити критерії негідності, наприклад, щодо ступеня вини, мотивів поведінки,

результату дій особи. Нормативне визначення також створить єдині стандарти.

Крім того, якщо поняття «негідний спадкоємець» буде чітко прописане, спадкоємці

зможуть більш впевнено захищати свої права через суд.

Інтерес становить також авторське визначення поняття усунення від права на

спадкування як матеріально-правової гарантії забезпечення суб’єктивного права на

спадкування фізичних осіб-спадкоємців, що полягає у створенні законодавчо

визнаних умов віднесення особи до числа «негідних» спадкоємців у зв’язку з

порушенням ними вимог правомірної поведінки, які є умовою спадкування, і які

втратили пасивну спадкову правосуб’єктність (абсолютні підстави усунення від

права на спадкування) або які не втрачають статусу спадкоємців, проте, можуть

6

бути усунені від спадкування за позовом зацікавлених осіб (відносні підстави

усунення від права на спадкування).

По-перше, розуміння усунення як засобу захисту законних спадкоємців та

волі спадкодавця, гарантує, що особи, які порушують закон або моральні засади,

не можуть користуватися плодами своєї недоброчесної поведінки, запобігає

несправедливому отриманню спадщини особами, які її не заслуговують, а також

захищає суб’єктивне право на спадкування добросовісних спадкоємців; підтримує

легітимність і моральність спадкових правовідносин.

По-друге, здобувач розрізняє дві категорії підстав усунення. Це абсолютні

підстави (особа автоматично втрачає пасивну спадкову правосуб’єктність) та

відносні підстави (потребують судового розгляду за позовом зацікавлених осіб).

Таким чином, у дисертації усунення від спадкування розглядається не просто

як інструмент «покарання» спадкоємця, а ключовий правовий механізм, що

забезпечує справедливість і моральність у спадкових правовідносинах, захищає

права добросовісних спадкоємців, слугує фільтром, який дозволяє відсіювати

недоброчесних осіб. При цьому цей механізм працює залежно від характеру підстав

— чи це абсолютна заборона бути спадкоємцем, чи відносна — за рішенням суду.

Загалом дисертація характеризується цілою низкою інших положень, що

свідчать на користь оригінального характеру отриманих результатів.

Положення новизни, що виносяться на захист, підкріплені відповідними

висновками по ходу дослідження, а також належним чином обґрунтовані.

Робота містить наукові положення, які мають важливе науково-теоретичне

значення й практичне спрямування. Зокрема, у науково-дослідній сфері як

підґрунтя для подальших загальнотеоретичних наукових досліджень проблем

усунення від права на спадкування; нормотворчому процесі для вдосконалення

законодавства у сфері правового регулювання спадкових відносин;

правозастосовній діяльності судових органів для вирішення спадкових спорів;

освітньому процесі під час викладання навчальних дисциплін «Цивільне право»,

«Теорія і практика спадкового права».
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Ознайомлення з рецензованою роботою дає підстави зробити висновок, що

ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, ступінь їх достовірності та наукової новизни в

цілому відповідають вимогам, що ставляться до даного виду робіт.

Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих

автором. Основні положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації,

сформульовані в дисертації Кащука Дениса Анатолійовича викладені у 9

публікаціях, у тому числі у 4 наукових виданнях України, які є фаховими з

юридичних наук; а також у 5 збірниках тез матеріалів науково-практичних

конференцій, у тому числі, міжнародних, а також всеукраїнського круглого столу.

Посилання на авторські публікації у роботі присутні.

Дисертаційне дослідження виконано здобувачем самостійно, усі

сформульовані в ньому положення та висновки обґрунтовані на основі особистих

досліджень автора. У дисертації ідеї та розробки, які належать співавторам у його

публікаціях, не використовувались.

Оцінка оформлення дисертації. Стиль, форма, зміст рукопису свідчать про

професійність дисертанта, схильність до наукового аналізу, вміння

використовувати літературні, нормативні джерела, судову практику, формувати на

їх основі власні теоретичні і практичні висновки та рекомендації.

У цілому дисертації властива повнота, системність подання та логічність

викладення матеріалу. Авторський стиль відповідає вимогам науковості, мова

дисертації коректна та зрозуміла. Дисертацію оформлено відповідно до

встановлених вимог.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Дисертаційне

дослідження містить посилання на згадані автором у тексті джерела інформації при

використанні ідей, розробок, тверджень, дотримано положення законодавства про

авторські права, надано повну та достовірну інформацію про результати наукової

діяльності, а також використані методи дослідження. Вказане дозволяє зробити
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висновок про дотримання дисертантом вимог академічної доброчесності та

відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.

Зауваження щодо змісту дисертації. Не заперечуючи актуальність

проведеного автором дослідження, наукову новизну, обґрунтованість і

достовірність положень роботи, високий теоретичний рівень, а також практичну

значущість результатів для вдосконалення національного законодавства у сфері

спадкового права та правозастосування, разом із тим необхідно зазначити, що

окремі положення дисертаційної роботи Кащука Дениса Анатолійовича мають

дискусійний характер, а деякі висновки потребують додаткової аргументації.

1. Спірним є твердження здобувача, що підставою виникнення цивільно-

правової відповідальності є правопорушення, вчинене негідним спадкоємцем,

пов’язане із завданням шкоди (життю, здоров’ю, особистій недоторканості,

особистій свободі), тобто, викликане порушеннями особистих немайнових

обов’язків особи або посяганням на особисті немайнові блага. Відповідно складно

погодитись із висновком, що умовами виникнення юридичної відповідальності у

формі усунення від права на спадкування є протиправна поведінка завдавача

шкоди, причинно-наслідковий зв’язок між шкодою і протиправною поведінкою,

вина негідного спадкоємця.

Зазначена авторська позиція є спірною, оскільки не в усіх випадках усунення

від права на спадкування має місце завдання шкоди. Водночас такий спосіб захисту

завжди пов’язаний із невиконанням чи неналежним виконанням особою

нормативних обов’язків.

2. Складно погодитись із висновком дисертанта, що усунення від права на

спадкування як форма цивільно-правової відповідальності носить додатковий

(субсидіарний характер) до іншого виду юридичної відповідальності (наприклад,

кримінальної відповідальності за посягання на життя особи або за не виконання

аліментних обов’язків відповідно до вимог сімейного права).
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Кожен вид юридичної відповідальності застосовується окремо, оскільки їх

підставою є окремі правопорушення. Тому не можна стверджувати про додатковий

(субсидіарний характер) одного виду юридичної відповідальності до іншого виду.

3. У продовження до вище зазначеного зауваження, здобувач називає ще

одну визначальну ознаку усунення від права на спадкування, як форми цивільно-

правової відповідальності - «виникають при порушенні абсолютного права

потерпілого – спадкодавця». Однак, абсолютне право особи — це така категорія

прав, яка означає повне, всебічне й безумовне право особи, що діє проти всіх інших

осіб. Тобто всі інші особи зобов’язані утримуватись від порушення цього права,

навіть якщо не мають прямого юридичного зв’язку з власником права. Це означає,

що абсолютне право діє проти невизначеного кола осіб – тобто зобов’язані його

поважати усі. Однак, для спадкового права, як правило, характерна визначеність

осіб, які мають конкретні обов’язки щодо спадкодавця та інших спадкоємців. Тому

зазначену ознаку не можна визнати спеціальною для усунення від права на

спадкування, як форми цивільно-правової відповідальності.

4. Із характеристики усунення від права на спадкування, як форми цивільно-

правової відповідальності, не зрозумілою є позиція здобувача щодо

функціонального спрямування усунення від права на спадкування у

правовідносинах із цивільно-правової відповідальності. З однієї сторони, здобувач

наполегливо називає усунення від права на спадкування, як форму цивільно-

правової відповідальності, а визначаючи особливості усунення від права на

спадкування, як форму цивільно-правової відповідальності, стверджує, що

«заходами відповідальності є усунення від права на спадкування». Відповідно

виникає питання до здобувача: усунення від права на спадкування – це форма чи це

захід цивільно-правової відповідальності?

5. У підрозділі 2.3 здобувач розкриває усунення від права на спадкування у

зв’язку з невиконанням сімейно-правових зобов’язань. На жаль, здобувач

обмежується характеристикою лише одного обов’язку – це аліментного обов’язку.
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Загальний висновок по дисертації. Дисертаційне дослідження Кащука

Дениса Анатолійовича на тему «Усунення від права на спадкування» відповідає

вимогам, встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії.

Дисертаційне дослідження є завершеною самостійною науково-дослідною

роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані результати, що в сукупності

вирішують наукове завдання, яке має істотне значення для науки цивільного права,

а його автор – Кащук Денис Анатолійович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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